



**Governo do Estado da Bahia - Secretaria de Turismo - SETUR/ Unidade de
Coordenação do Projeto – UCP Prodetur Nacional Bahia**

Av. Tancredo Neves, nº 776, Ed. Desenhahia, Bloco B, 6º andar, Caminho das
Arvores, 41.820-904, Salvador / BA

Tel: (71) 3116-4159 - www.setur.ba.gov.br – cel.prodetur@turismo.ba.gov.br

QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS Nº 01 – CP N 02/2021

**OBJETO: Execução de SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEO INSTITUCIONAL E
WEB SÉRIE SOBRE A BAÍA DE TODOS OS SANTOS**

I – “No ANEXO 2, para o serviço 1. PROPOSTA DE PREÇOS CAPTAÇÃO DE IMAGENS AUDIOVISUAIS, no ITEM II - SERVIÇO DE PRODUÇÃO - CAPTAÇÃO DE IMAGENS AUDIOVISUAIS, a unidade dos 2 primeiros serviços é DIÁRIA, com uma quantidade de 75. No entanto, logo ao lado o valor a ser preenchido é VALOR MENSAL, e em seguida pede-se o TOTAL ANUAL. A dúvida é, após preenchido o valor mensal, para se achar o valor anual, multiplica-se por 2,5 (ou seja, 75 diárias dividido por 30 dias, que daria portanto 2 meses e meio)? Caso negativo, qual forma calcular o valor anual tendo como base as premissas expostas?”

Resposta I: Sim, o cálculo apresentado pela empresa está correto..

II – “No ANEXO 2, para o serviço 2. PROPOSTA DE PREÇOS VÍDEO INSTITUCIONAL, no ITEM III - SERVIÇO SOB DEMANDA, o que seria efetivamente esse termo "SERVIÇO SOB DEMANDA". Seria simplesmente a execução do serviço ou possíveis valores de serviços extras demandados a posteriores?”

Resposta II: Serviço sob demanda são os serviços que fazem parte da pós-produção e que podem ocorrer de forma variável ou fixa dependendo da necessidade. No modelo de composição de custos foram considerados como base o mínimo que poderá ser solicitado para a entrega do produto com qualidade.

III – “No ANEXO 2, para o serviço 2. PROPOSTA DE PREÇOS VÍDEO INSTITUCIONAL, no ITEM I - SERVIÇO DE PLANEJAMENTO, é solicitado o item "CACHÊ DO LOCUTOR" e no ITEM III - SERVIÇO SOB DEMANDA, pede-se o item "LOCUÇÃO", com a unidade MINUTO e quantidade 5. A dúvida é se no item I refere-se ao valor do profissional e no item III o produto finalizado, ou se precisa-se fazer outro tipo de análise. Favor explicar tal situação e qual. O mesmo ocorre com outros itens como por exemplo LEGENDA EM INGLÊS e depois os "5 minutos de legenda em inglês".”

Resposta III: Os custos do ITEM I são referentes ao planejamento/honorários do profissional e os custos do ITEM III são referentes à produção e/ou pós-produção.

M

IV – “Estamos com dúvidas nos preenchimento da planilha, em momentos ela pede valor de diárias, depois vem valor mensal e valor total, como deve seguir”?

Em vez de a coluna ter apenas valor total “... tem anual, e o serviço proposto é de 150 dias.”

Resposta IV: Considerando o total de 75 diárias para executar o serviço, divide-se o total de diárias por 30, cujo resultado é 2,5. Dessa forma, será possível encontrar o custo mensal e anual, levando em consideração que o prazo máximo para a execução dos serviços é de 5 meses (150 dias). Cabe destacar que o número total de 75 diárias pode estar distribuído de forma aleatória no prazo máximo de 150 dias, considerando os imprevistos que podem impactar a execução dos serviços, a exemplo de mal tempo, pandemia, dentre outros.

Salvador, 19 de agosto de 2021.



Isa Behrens

Presidente da CEL
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
Prodetur Nacional/BA